(1) L. 71. §. 1. de furto  
 „Eius rei, quae pro herede possidetur, furti actio ad possessorem non pertinet, quamvis usucapere quis possit: quia furti agere potest, is, cuius interest rem non subripit: interesse autem eius videtur, qui dominum passurus est: non eius, qui lucrum facit, turus est.“

des Klägers entschieden: nur muß vorher der Richter nach den Umständen ein *maximum* bestimmen, welches der Kläger nicht überschreiten darf. (1).

Die Bedingungen und die Wirkung des Interdicts sind jetzt bestimmt, und es ist nichts mehr zu bestimmen übrig, als die Exceptionen, durch welche dieses Interdict beschränkt ist. (2). — Die erste Exception betraf hier, wie bey den Int. *retinendae possessionis*, die Entstehung des Besitzes, aus welchen der Kläger vertrieben war. Hatte dieser Besitz selbst *vi, clam* oder *precario* angefangen, und zwar so, daß die Gewaltthätigkeit *et. et.* gegen den jetzigen Be- flagten selbst vorgefallen war (*ab adversario vi possidere*), so war das Interdict ausgeschlossen (3), nur

(1) L. 9. C. unde vi (*Iuramentum Zenonianum*). — Der Unterschied von dem gewöhnlichen *Iuramentum in litem* besteht darin, daß dieses letzte blos den Werth der geforderten Sache betrifft, alles andere aber als bewiesen voraussetzt.

(2) Es ist gleich hier zu bemerken, daß das Int. de vi *armata* von allen Exceptionen frey war: Cic. pro Caec. C. 8. (p. 258): „P. Dolabella praetor interdixit, ut est con-

„suetudo, de vi, hominibus armatis, sine ultra exceptione.“ C. 22. (p. 285): „Vim, quae ad caput et vitam pertinet, restitui sine ultra exceptione voluerunt.“ C. 32. (p. 308) „... ut, qui armatus de possessione contendisset, inermis plane de sponsione certaret.“

(3) Cic. pro Caec. C. 32. (p. 307): „In illa vi quotidiana . . . ne id quidem satis est, nisi docet, ita se

gegen das Int. de *vi armata* galt diese Exception nicht (1). Der Grund, warum (außer diesen letzten Fällen) die Exception zugelassen wurde, lag offenbar darin: der Beklagte hätte in allen diesen Fällen ein eigenes Int. recuperandae possessionis gehabt, das Er nach dem verlorenen ersten Prozeß mit Erfolg hätte anstellen können, und es war wieder eine bloße Abkürzung des Prozesses, daß

„possedisse, ut nec vi, nec  
„clam, nec precario possede-  
„rit.“ Cic. ep. ad fam. VII.  
13. (p. 390. ed. Graev.) „ne-  
„que est, quod illam excep-  
„tionem in interdicto perti-  
„mescas, Quod tu prior vi ho-  
„minibus armatis non veneris.“

(Das „non“, das Manu-  
tius sehr seltsam erklärt, und  
Mehrere sogar wegstreichen  
wollen, gehörte zu der ge-  
wöhnlichen Formel der Excep-  
tion, worin der Beklagte und  
auch der Prätor den Kläger  
anredete; vergl. L. I. §. 7. de  
cloacis: „... non esse in in-  
terdicto addendum: quod non  
„vi, non clam, non precario, ab  
„illo usus“ (al. usus es): quod  
non steht für nisi). — PAULUS  
V. 6. §. 7: „Qui vi, aut clam,  
„aut precario possidet, ab ad-